
ZAĻĀ KONFERENCE: JAUNIE RISINĀJUMI UN IESPĒJAS ZAĻAI
SAIMNIEKOŠANAI LAUKU TŪRISMĀ

Efektīva elektrība, apkure, atkritumu apsaimniekošana, e-transports

2015. gada 29. septembris.
Atpūtas komplekss „Turbas”, z/s "Turbas" Ikšķiles novads

Protokols

 Pasākuma ievadā A. Ziemele izklāsta programmu, aicina visus iepazīstināt ar sevi.

 „Turbu” saimnieki dalās savā pieredzē ar „Zaļā Sertifikāta” ekomarķējumu, pastāsta par 
savu saimniecību. Svarīgākais šodien: klienti arvien vairāk pieprasa ēdienu, kas gatavots 
no vietējiem produktiem. Kompleksā ir nomainītas spuldzes un jūtams, kā tas ietaupa 
elektrību. Ir arī uzstādīti taimeri elektrības vadāmībai. Samazinājies cilvēku skaits sporta 
nometnēs, vidēji uz 150 cilvēkiem. Palielinās kāzu skaits.
Jautājums: ko Jūs darāt ar atkritumiem lielos pasākumos? Un vai viesi paši var šķirot 
atkritumus?
Atbilde: Paši viesi vēl nešķiro atkritumus, to dara istabenes, viesmīļi utt. Saimnieki 
sadarbojas ar „Šķilupi”, un plastmasa tiek uzskatīta par PET pudelēm. Citu plastmasu 
nepieņem. Saimnieki pamazām sāk pāriet no plastmasas traukiem uz keramikas un 
kartona traukiem, jo tāds ir pieprasījums.

 A. Ziemele stāsta par zaļās saimniekošanas priekšrocībām, par „Zaļā Sertifikāta” (ZS) 
vēsturi, kritērijiem, ZS izaicinājumiem. Tiek rādīti publicitātes piemēri ZS saimniekiem 
LC mājas lapā, kā arī saimnieki tiek aicināti pievienoties „Zaļajam Sertifikātam” uz 
nākamo gadu. Šogad plānots atvērt „Zaļo Sertifikātu” arī „Lauku Labumu” saimniecībām.
A. Ziemele informē, ka „Zaļā Sertifikāta” patrons būs Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis.

 E. Vīgants uzsāk lekciju par siltumu efektivitāti. Latvija var sevi nodrošināt ar 
energoresursiem tikai par 1/3. Vēl joprojām Latvija vairāk importē un mazāk eksportē 
energoresursus. Mazām ēkām šķeldas izmantošana nav izdevīga, ja nu vienīgi 
sausšķeldas, kas varētu attīstīties nākotnē. Latvijā patreiz neražo sauso šķeldu. Patreiz 
efektivitātes ziņā izdevīgākās ir granulas. Nākotnē varētu attīstīties kūdras kurināmie. 
Nākotnē varētu pieaugt elektrības loma apkurē, ja attīstīsies elektrības ieguve no vēja, 
ūdens, utt. Slapjā šķelda ir vislētākā, bet piemērota lielām ēkām, seko koksnes granulas. 
Mazajam patērētājam lētākā ir sausa malka, akmeņogles, koksnes granulas, tad 
dabasgāze, dīzeļdegviela, un visdārgākā ir elektroenerģija. Latvija mežu resursu ziņā ir 
viena no zaļākajām ES un meža resursi ir būtiski pieauguši tieši pēdējo 100 gadu laikā. 
Jaunās tehnoloģijas ļauj efektīvāk izmantot tos meža resursus, ko agrāk nevarēja 
izmantot. Piemēram, krūmu šķeldas, kas ir no visām šķeldām visefektīvākā. Mežistrādes 
šķelda ir kurināšanai visnelabvēlīgākā, jo tur ir daudz piemaisījumu. Visefektīvāk no 



energoresursu patēriņa viedokļa ir vēdināt nevis vēdināmos logu režīmos, bet reizi dienā 
atvērt logus līdz galam, uztaisīt caurvēju un atkal aizvērt pavisam.
Jautājums:
Vai privātais uzņēmējs var atdot elektrību atpakaļ tīklam? 
Atbilde: Var atdot, bet nepārsniedzot 16 ampērus.
Jautājums: Cik tālu ir efektīvi vilkt centralizētu apkuri? 
Atbilde: Tas jāskatās pēc konkrētā patēriņa. Bet vidēji vajadzētu būt, ka izdevīgi ir veidot 
centralizēti, ja ir 4-5 ēkas.

 Arnis Bergs (Bezizmežu mobilitātes atbalsta biedrība). Igaunijā ir jau ap 700 
elektromobiļu. Latvijā reģistrēti tikai 209. Rīgas Dome ir apsolījusi, tiklīdz būs jaunie 
valsts reģistrācijas numuri elektromobiļiem, tā stāvvietas būs par brīvu. Lai uzlādētu 
elektromobili, nepieciešams zemēts elektrības kontakts, kas vada 10 ampērus.
Jautājums: Cik gadus šīm mašīnām kalpo akumulatori? 
Atbilde: Tagad garantija ir 7 gadi. Tas nenozīmē, ka pēc tam akumulators jāmaina.
Jautājums: Cik maksā uzlādes stacijas ierīkošana? 
Atbilde: Parastā uzlādes stacija ir elektrības rozete. Nākamā pakāpe izmaksā apt. 500 
-1000 EUR EUR ar uzstādīšanu. Latvijai ir plāns līdz 2030. gadam uzstādīt ap 30 uzlādes 
stacijām. 

 J. Smaļinskis rāda praktiskos piemērus no „Zaļā Sertifikāta” saimniecībām. Kopumā 
Latvijā ir 70 ZS saimniecības. Lektors izveidojis labo piemēru izlasi, kur redzams, kā var 
zaļi saimniekot.
Jautājums: Vācijā pieņem par naudu pudeles, PET pudeles un citas. Kad Latvijā ieviesīs 
depozītu sistēmu? 
Atbilde: Latvijā nedomā šādu sistēmu ieviest pašreiz, jo depozītu automāti tiek ražoti 
Skandināvijā un tie maksā ļoti dārgi. Latvijā ir nolemts nemaksāt prom nodokļu naudu 
šādā sistēmā, kas aiziet prom no Latvijas.
Jautājums: Kur es varu atrast informāciju par to, kas jāliek virsū uz šķirošanas 
konteineriem? 
Atbilde: Jaunajā www.zalais.lv mājas lapā ir šāds materiāls, norādes.
Jautājums: Vai sadarbojaties ar auto kapsētām?
Atbilde: Nē, mums nav šādas sadarbības.

 N. Kalniņš par e-Bike. „Blueshock bike” elektrovelosipēdi ir aprīkoti ar GPS iekārtām, tie
ir piemēroti tūrismam, jo saimnieks var izsekot savam velosipēdam datorā un konstatēt, ja
tas tiek zagts vai arī bojāts. Turklāt cilvēks, kas lieto šo velo, var pieslēgties tam ar savu 
telefonu vai datoru un izmantot wi-fi jebkurā vietā. E-velosipēdi paver iespēju cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem vai senioriem pārvietoties ar velo. Tāpat arī jaunajām māmiņām, 
jo pie e-velo var pievienot piekabīti, kur var sēdēt 2 bērni. Patreiz e-bike visvairāk 
izmanto tūrismā, policijā un pastā. Vairāk izmanto Skandināvijas valstīs.
Jautājums: Kāds svars ir e-velosipēdam?
Atbilde:  No 19-25 kg.

http://www.zalais.lv/


Jautājums: Cik maksā 1 statīvs un pats velo?
Atbilde: Statīvs ar iespēju pieslēgt 2 e-velosipēdus maksā 1000,- EUR ar uzlādi un 
drošības sistēmu. Pie šī paša statīva varēs pieslēgt arī e-auto.
Jautājums: Cik ilgi var braukt ar vienu uzlādi?
Atbilde:  Patreiz piedāvājam variantus nobraukumiem no 50-200 km.
Jautājums: Vai jūs pārbūvējiet esošus riteņus?
Atbilde: Iespējams ir, bet jāskatās kāda ir velosipēda marka.
Jautājums: Cik maksās e-velosipēds?  
Atbilde:  1200-1800 EUR.
Jautājums: Vai ir kāds labais piemērs?
Atbilde:  Mežgravas, Liepājas TIC, autonoma Hertz.
Jautājums: Vai var braukt ar e-velosipēdu pa smilšainu ceļu?
Atbilde: Ar e-velosipēdu ir vieglāk braukt pa smilšainu ceļu, nekā ar parasto.

Konferences prezentācijas un foto galerija atrodama: 
http://www.celotajs.lv/cont/conf/conference/150929-ZK/info.html

„Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests”

http://www.celotajs.lv/cont/conf/conference/150929-ZK/info.html

